
HORARIO DE COMUNICACIONES Y POSTER MIERCOLES 24 Y JUEVES 25 DE ABRIL
(EL HORARIO CORRESPONDE A CHILE CONTINENTAL) 

DÍA 24 DE ABRIL
MESA CONVIVENCIA ESCOLAR 14:30 

MODERADOR MESA 1: Carlos Mas Ruiz

Título
Fortaleciendo las competencias socioemocionales en la formación 
inicial docente: un camino hacia la inclusión

Ciberconvivencia y cibercotilleo: el papel de las e-competencias 
socioemocionales

Impulsando el programa ciberayudantes en educación primaria desde 
la facultad de educación de universidad de zaragoza

Perfil de competencias del profesional encargado de convivencia 
escolar en la fundación del magisterio de la Araucanía

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Gilda Bilbao

Ana Cebollero Salinas

Ana Cebollero Salinas

Mauricio Alejandro 
Quiroz Morales

Sin información

Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)

Presencial

España

España

España

Chile

14:30

14:40

14:50

15:00

1

1

1

1

1

2

3

4

I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERADOR MESA 2: María Varas Mayoral

Título
Escuela antipatriarcal Chile

Valorando la calidad de la convivencia escolar en educación primaria: 
instrumento para alumnado (scq_s)

Effects of the use of emotional intelligence and artistic tools on conflict 
management in educational frameworks

De la formación en mediación de conflictos a la promoción de la convi-
vencia escolar: la acción del maestro

Programa Alumnos Ayudantes: Un Compromiso con la Inclusión Esco-
lar

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Macarena Planas

Elena m. Lorenzo-Lla-
mas

Rinat Hanukayev

María Ilda Ornelas 
Velosa Costa

Marta Vilas-Boas

Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)
Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)

España

España

España

España

Portu-
gal

14:30

14:40

14:50

15:00

15:10

2

2

2

2

2

1

2

3

4

5



MESA CONVIVENCIA ESCOLAR 17:00

MODERADOR MESA 1: Carlos Mas Ruiz

Título
Representaciones sociales de convivencia y relaciones de alteridad en 
contextos educativos

Convivencia y habilidades sociales en adolescentes

De la formación en mediación de conflictos a la promoción de la convi-
vencia escolar: la acción del maestro

Análisis de conflictos escolares en la etapa de educación primaria en el 
sistema educativo español

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Ricardo Castro

Cristina Márquez Raña

María Ilda Ornelas 
Velosa Costa

Isabel Silva Llorente

Presencial

Sin información

Streaming (zoom 
en directo)
Streaming (zoom 
en directo)

Chile

España

España

España

17:00

17:10

17:20

17:30

1

1

1

1

1

2

3

4

I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERARDOR MESA 1: Pablo Jodra 

Título
La vulnerabilidad factor incidente en los resultados académicos de escuelas y 
liceos públicos en la séptima región del maule provincia de Curicó

Relación entre factores sociodemográficos, satisfacción laboral y 
burnout en docentes

¿Hacia un cambio de mentalidad institucional? relación entre familias y jardines 
infantiles durante la pandemia en chile desde la perspectiva de sus directoras

Estilos de liderazgo directivos en centros educativos de contextos 
vulnerables provincia de Curicó región del maule / chile

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Jorge miguel Ariel Pino 
Pino

Pablo Jodra

Verónica Gubbins 
Foxley
Jorge miguel Ariel Pino 
Pino

Sin información

Sin información

Streaming (zoom 
en directo)

Sin información

Chile

Chile

Chile

17:00

17:10

17:20

17:30

2

2

2

2

1

2

3

4

MESA PARTICIPACIÓN Y LIDERAZGO 17:00



CONVIVENCIA Y GESTIÓN DE CONFLICTOS  18:00

MODERADOR MESA 1: María Daniela

Título
Valoración de la calidad de la convivencia escolar en educación prima-
ria desde la perspectiva de las familias (scq_f)

Estrés académico en una muestra de estudiantes universitarios de 
kinesiología

Herramienta contribu: servicio de autodiagnóstico en convivencia 
escolar para centros de educación primaria

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Elena m. Lorenzo-La-
mas
Guido clemente Solari 
Montenegro

Martina Aguirrezabal 
Larrabe

Streaming (zoom 
en directo)

Sin información

Streaming (zoom 
en directo)

España

Chile

España

18:00

18:10

18:20

1

1

1

1
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I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERARDOR MESA 2: Ricardo Castro

Título
Experiencia de mediación entre pares: una estrategia de promoción 
de la convivencia escolar

Prácticas de clima de aula: relación entre normas y aprendizaje en las prácticas 
docentes, un estudio etnográfico en colegios subvencionados de chile.

Actividades socioculturales y procesos educativos que sustentan el 
küme mogen. aporte para alcanzar la armonía en contextos educati-
vos interculturales

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Paula Ascorra

Rogelio Alegría Herrera

Juan Carlos Beltrán 
Véliz

Streaming (zoom 
en directo)

Presencial

Sin información

Chile

Chile

Chile

18:00

18:10

18:20

2

2

2

1

2

3

Título
Estudio del proceso de implementación del programa de mediación 
y alumnos ayudantes, dentro de un modelo integrado de gestión de 
la convivencia: fase de instalación.

Ambiente educativo en una muestra de estudiantes universitarios 
chilenos, durante la pandemia.

Forjando lazos transformadores: iniciativa para el desarrollo en la 
asociación madre teresa de Jesús

Autor/a Tipo País Hora

Rodrigo Sepúlveda

Monserrat Rivera 
Iratchet

Raísa Garcez

Poster

Poster

Poster

Chile

Chile

Brasil

16:30

16:30

16:30

1

2

3

POSTER



I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERADOR MESA 1: Fabian Brito

Título
Orientaciones para la formación docente en inclusión en la educación 
superior técnico profesional

El papel de la tecnología en el apoyo del aprendizaje inclusivo: cons-
truyendo la nueva escuela post-pandemia

La orientación educativa y el asesoramiento al profesorado en metodo-
logías activas según la percepciones de los servicios de orientación

Estudio de caso: mejora de la competencia de comunicación lingüísti-
ca en un alumno con n.e.e gracias al aprendizaje cooperativo

Towards an enriched service-learning pedagogy in the 21st century

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Carolina Recabarren

Miriam catalina 
González Alfonso

Esperanza Cid

Ignacio Perlado

Anna Berardi

Presencial

Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)
Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)

Chile

España

España

España

España

15:30

15:40

15:50

16:00

16:10

1

1

1

1

1

1

2

3

4

5

6

DÍA 25 DE ABRIL
METODOLOGÍAS INCLUSIVAS 15:30

Relación entre teatro, personalidad, afecto y rendimiento académica 
en alumnado de primaria. (POSTER) Gerard Cambra

Streaming (zoom 
en directo)

España 16:20 1

MODERARDOR MESA 2: Javier Espinoza

Título
Atención educativa a las funciones ejecutivas en estudiantes con 
doble excepcionalidad.

El aprendizaje cooperativo, herramienta de mejora competencial y 
motivacional

El efecto del covid-19 en la respuesta educativa al alumnado con disca-
pacidad en canarias

Análisis crítico del uso del scaffolding y la taxonomía de bloom en la 
adquisición la conciencia fonológica en l2.

Infancia y adolescencia migrante. perspectivas en el ámbito educativo 
chileno.

Autor/a Tipo País Hora Mesa

María Leonor Coneje-
ros-solar

Ignacio Perlado

María del Carmen 
Rodríguez-Jiménez

Mario Hernández 
Barriopedro

Luis Lacourt

Presencial

Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)
Streaming (zoom 
en directo)

Streaming (zoom 
en directo)

España

España

España

España

15:30

15:40

15:50

16:00

16:10

2

2

2

2

2

1

2
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5

6 Gestión de programas de educación de empresa: Recuso de formación 
favorecedor de la inclusión laboral

Cosimo Giovine Streaming (zoom 
en directo) España 16:20 2



I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERADOR MESA 1: Cristian Jaramillo

Título
El aprendizaje cooperativo para la inclusión: la evaluación en el aula. 
un estudio de caso.

A orientação de aprendizagem: trabalho realizado com professores 
no emed/senac

Formación inicial interdisciplinaria entre psicología y pedagogía: un 
desafío para la inclusión

Dificultad específica del aprendizaje en matemática: evidencia dispo-
nible en Iberoamérica

Evaluación de tutorías académicas para estudiantes en situación de 
discapacidad y/o con necesidades educativas especiales

Autor/a Tipo País Hora Mesa

Amaia Chueca Uría

Tânia Medeiros Aciem

Paula Ascorra

Danitza Campos 
Venegas

Felipe Hidalgo

Streaming (zoom 
en directo)

Sin información

Streaming (zoom 
en directo)

Sin información

Presencial

España

Brasil

Chile

Chile

Chile

17:00

17:10

17:20

17:30

17:40

1

1

1

1

1

1

2
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APRENDIZAJE COOPERATIVO E INCLUSIÓN 17:00

Afectividad matemática en estudiantes mapuches de una comunidad 
del sur de chile Marcelo Casis Sin información Chile 17:50 1

¿Qué entendemos por prácticas educativas inclusivas? una revisión de 
los últimos tres años en investigaciones chilenas Giselle Melo Letelier Sin información 118:00

Estrategias para prevenir y gestionar el ciberbuling y buen uso de la 
red
Trayectoria educativa y necesidades educativas especiales como desa-
fíos pedagógicos de colaboración en los planes de adecuación curricu-
lar individual (paci) y progresiones curriculares

Raquel Granizo Garrido

Erna Alejandra Catribil 
Linconao

Sin información

Sin información

Chile

Chile

18:10

18:20

1

1

Escritura y medios tecnológicos Catalina del Carmen 
Silva Galdames

Presencial

Chile

18:30 1

Bailar es para todos: promoviendo la inclusión social más allá del 
contexto educativo

Alejandro Andrés Soto 
fuentes

118:40



I I  CO N G R E S O  I N T E R N AC I O N A L

“Convivencia y Metodologías Inclusivas” 24 - 25 - 26 Abril 2024

Concepción, Chile

MODERARDOR MESA 2: Ángeles Bueno

Dando pasos hacia la inclusión: estrategias en clases de educación 
física

Inclusion and cooperative learning strategies to integrate students 
with language and communication disorders into basic education in 
the state of oaxaca

El aprendizaje cooperativo la piedra angular de las metodologías 
activas.

El enfoque inclusivo en el discurso y prácticas docentes de formadores 
en un programa de pedagogía en matemática

Co-enseñanza como estrategia pedagógica para liderar la construc-
ción de culturas de colaboración profesional en la escuela

Joselyn Godoy Briceño

Rocío Janett Ramos 
Sánchez

Alejandra Casanueva

Pamela Giscard 
Sánchez

Linda Bombin Garces

Streaming (zoom 
en directo)

Presencial

Presencial

Sin información

España

Chile

Chile

Chile

17:00

17:10

17:20

17:30

17:40

2

2

2

2

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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APRENDIZAJE COOPERATIVO E INCLUSIÓN 17:00

Investigación sobre reflexión docente: impulso hacia entornos inclusi-
vos en educación superior para la diversidad sexual y de género Percy Mejía Presencial Hon-

duras
17:50 2

¿Qué es inclusión?: diversidad de significados que influyen en la prácti-
ca docente y en el aprendizaje de los y las estudiantes

Gerardo Godoy Echibu-
rú Presencial 218:00

Representaciones sociales de profesores de aula en torno a la disca-
pacidad intelectual, en la Araucanía, chile

La inclusión del alumnado romaní en la ciudad de Messina. ¿qué opina 
el profesorado de educación obligatoria?

Viviana Marcela 
Villarroel Cárdenas

María del Carmen 
López-López

Chile

18:10

18:20

2

2

Trabajo Colaborativo y Co-Enseñanza desde la Perspectiva de los 
Equipos de Aula

Emilio Sagredo 18:30 2

Título Autor/a Tipo País Hora Mesa


